BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7109/TCHQ-KTTT
V/v vướng mắc thủ tục Hải quan
	Hà Nội, ngày 23 tháng 11 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1200/HQHT-NV ngày 28/9/2009 của Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh, về việc vướng mắc thủ tục hải quan. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật thuế Tiêu thụ đặc biệt, Luật Quản lý thuế, Nghị định số 40/2007/NĐ-CP của Chính phủ quy định về việc xác định trị giá hải quan đối với hàng hoá xuất nhập khẩu và các văn bản hướng dẫn thi hành, thì:

1. Đối với xe ôtô dưới 24 chỗ ngồi khi nhập khẩu từ nước ngoài vào khu kinh tế cửa khẩu, thì khi xuất bán vào thị trường nội địa phải nộp thuế nhập khẩu, thuế giá trị gia tăng và thuế tiêu thụ đặc biệt; Riêng thuế tiêu thụ đặc biệt chỉ phải nộp phần thuế tiêu thụ đặc biệt tăng thêm so với số thuế tiêu thụ đặc biệt đã nộp khi nhập khẩu vào Khu kinh tế cửa khẩu.

2. Trị giá tính thuế giá trị gia tăng đối với trường hợp hàng hoá nhập khẩu vào khu kinh tế cửa khẩu sau đó bán vào thị trường nội địa được thực hiện như đối với hàng hoá nhập khẩu thông thường cụ thể:

Trị giá tính thuế GTGT = Trị giá tính thuế hàng NK + Thuế NK + Thuế TTĐB

Trong đó: Trị giá tính thuế hàng NK được xác định theo quy định tại Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính).

3. Theo hướng dẫn tại điểm 2, phần I Thông tư số 85/2007/TT/BTC ngày 18/7/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Quản lý thuế về việc đăng ký thuế thì người nộp thuế phải đăng ký thuế và tất cả các tổ chức cá nhân có nhu cầu đăng ký thuế đều được cấp mã số thuế. Vì vậy, tất cả các cá nhân muốn hoạt động xuất nhập khẩu hàng hoá qua biên giới đều phải có mã số thuế. Nếu không có mã số thuế, cơ quan hải quan không giải quyết thủ tục hải quan đối với hàng hoá XNK.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh biết và thực hiện./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ-XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Dương Phú Đông